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الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــيب  تحــريــريــه  هــيـــــئت 
دكتر ايرج اعتصام. استاد دانشگاه آزاد اسلامي. واحد علوم و تحقيقات
دكـتر مجــتبي انـــصاري. دانـــشيار دانـــشگاه تــربيت مــدرس

دانــشگاه كــاشــان  دانشـيـار  امـيرحـسين چيـت سـازيـان.  دكـتر 
دكـــتر پــيـروز حــناچــي. اســـتـــاد دانــــشـگاه تـهــــــران
دكـــتر شـــاهيـــن حــيدری. اســــتاد دانـــشـگاه تـــــهران
دكــتر ابـوالقـاســم دادور. اســـتــاد دانـــشــگاه الــزهــرا )س(
دكــتر حـسيـن زمـرشيـدي. اســـتــاد دانــشگاه شـهيـد رجــايي
كاشــــان دانـــشگاه  اســـتاديــار  پور.  عمـــراني  علـي  دكــتر 

دكتر حســين كلانتري خلــيل آبــاد. دانشـــيار جهاد دانشـــگاهی 
دكتر اصـغر مـحمـد مــرادي.  اســــتاد دانـــشگاه عـلم و صنعت ايران
دكتر غلامـحسيــن معمـاريان.  استاد  دانـشگاه علـم و صــنعت ايــران
كاشـــان دانـــشگاه  اســتـــاد  نــيـــازي.  مـحسـن  دكــــتر 

شـــــماره: ايـــــن  داوران 
ــرادی ــد م ــر محم ــر اصغ دكت
دكتــــــر بهـــزاد مفيـــدی
دكتـــر حسين سرحدی داديان
دكتـــر حميدرضا جيـــحانی
نيكـــــــــزاد ذات الله  م. 
دكتـر رضـــا نوری شادمهانی
دكتـــر ســـلمان نقـــره كار
دكتـــر علـــی عمرانی پـــور
غفـــاری علـــی  دكتـــر 
كرمانی رنجبر  علی محمد  دكتر 
گلـــدار فاطمـــه  دكتـــر 
دكتـــر كيـــوان جورابچـــی
عبدالله زاده محمد مهدی  دكتر 
رحيـم زاده محمدرضـا  دكتـر 
هل فـروش محمدرضـا  دكتـر 
نعمتی مهـر مرجـان  دكتـر 
حمزه نــژاد مهــدی  دكتــر 
پنــــــدار دكتـــر هـــادی 
دكتـــر وحيـــــد صــــدرام
دكتـــر يعقوب محمدی فـــر
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موردی: سازمان میراث فرهنگی كشور، حسین امانت 
مهدی حمزه نژاد/ مهسا رادمهر

حفاظت معماری و نسبت آن با تاریخ معماری، با نگاه به تجربۀ حفاظت در ایران
رضا ابويی/ ذات الله نيك زاد

گونه شناسی مساجد بلوچستان ایران، از دورۀ قاجاریه تا معاصر 
رضا پاسيان خمری/ حسن رجبعلی/ محمدرضا رونده
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Rezapasian@gmail.com پژوهشگر دکتری شهرسازی اسلامی، گروه معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد گرگان، نویسندة مسئول *
** کارشناس ارشد معماری، دانشگاه هنر اصفهان 

*** کارشناس ارشد صنایع دستی، دانشگاه هنر اصفهان 

گونه شناسی مساجد بلوچستان ایران، از دورۀ قاجاریه تا معاصر 

رضا پاسیان خمری*
حسن رجبعلی **

محمدرضا رونده ***

چکیده

با گسترش اسلام در قرون اولیۀ اسلامی، سایر مناطق مسلمان شده براساس نوع معماری منطقۀ خود و ویژگی های 
جغرافیایی آن، اقدام به احداث مساجد کردند. بلوچستان ایران نیز یکی از نخستین سرزمین هایی بوده است که در 
اوایل قرون اسلامی، اسلام در آن گسترش یافت و مردم آن به تبع عوامل جغرافیایی، فرهنگی و مصالح ساختمانی 
در منطقه، مساجد خود را بنا کردند. این مساجد دارای ویژگی های متنوعی نسبت به سایر مناطق ایران هستند و در 
این پژوهش، این خصوصیات در دورة تاریخی سیصدسالۀ اخیر، مورد شناخت و بررسی قرار می گیرد )از دورة قاجاریه 
انتخاب شده است. بدین سان برای تبیین  تا معاصر(، این دورة تاریخی باتوجه به نمونه های قابل بررسی و مشاهده 
ویژگی ها تمایزی ذکر شده که حاوی نکات ارزشمندی از زمینه های شکل گیری معماری است. هدف از پژوهش، 
شناسایی ساختار شکلی فضایی مساجد بلوچستان و معرفی گونه های برآمده از این تحلیل شکلی فضایی است. برای 
این منظور، از روش تحقیقِ توصیفی تحلیلی بهره گرفته شده است و جمع آوری اطلاعات ازطریق مطالعات کتابخانه ای 
و برداشت و بازبینی مساجد بلوچستان می باشد. در این پژوهش، ابتدا مساجد برحسب موقعیت مکانی به سه دسته 
مساجد عشایری، روستایی و شهری تقسیم شده و سپس برحسب معیار شکلی فضایی گونه شناسی صورت گرفته 
است. تفاوت گونه ها در نحوة شکل گیری و ارتباط فضای باز، بسته و نیمه باز در الگوی فضایی مسجد است. یافته های 
گونه شناسانه حاکی از سه گونۀ صحن  ـشبستان، گونه صحن  ـرواق  ـشبستان و گونۀ دوشبستانی است. بیشترین تنوع 
گونه در دسته مساجد روستایی واقع شده است. مساجد شهری علی رغم تزیینات بیشتر و مصالح جدید در ساخت آن ها 
و مساحت زیاد، همچنان از ساختار کالبدی فضایی مساجد روستایی تبعیت می کنند. همچنین بررسی ها نشان می دهد 
گونۀ صحن  ـرواق  ـشبستان در حال حاضر، پرکاربردترین الگوی ساخت مساجد است و گونۀ دوشبستانی رو به فراموشی 

گذاشته است. گونۀ صحن  ـشبستان همچنان الگوی مساجد ساده و کوچک در نقاط کم تراکم جمعیتی است.

کلیدواژه ها: 
مسجد، بلوچستان، گونه شناسی، مساجد روستایی، مساجد شهری.

تاریخ دریافت: 1395/3/3          تاریخ پذیرش: 1396/5/8
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پرسش های پژوهش
1. اقسام مختلف مساجد بلوچستان از دورة قاجاریه تاکنون چگونه است؟

۲. چه ویژگی های محیطی، جغرافیایی و فرهنگی بر ساختار شکلی مساجد بلوچستان تأثیرگذار بوده است؟
3. مساجد بلوچستان به چه گونه هایی تقسیم می شود؟

مقدمه
مساجد اولیه در دوران اسلامی، عموماً ساده و از الگوی شبستانی تبعیت می کردند. نخستین مسجد توسط پیامبر اسلام 
)ص( با طرح شبستانی احداث شد که دیوارهای آن خشتی و سقف با استفاده از تیرهای چوبی از درختان نخل و شاخ 
و برگ درختان پوشش داده شده بود. بعدها الگوی شبستانی در سایر مساجد دوران اسلامی نیز تکرار شد. این الگو 
در هرکدام از سرزمین های اسلامی بنابه خصوصیات جغرافیایی، اقلیمی و فرهنگی، سازوکارهای متفاوتی پیدا کرد. 
منطقۀ بلوچستان ایران نیز دارای مساجد متمایزی نسبت به سایر الگوهای مساجد در سایر نقاط ایران است که بنابه 
تفاوت های جغرافیایی، فرهنگی و همسایگی شکل گرفته اند. علی رغم گرویدن مردم این منطقه به اسلام در سال های 

نخستین حکومت اسلامی، اغلب مساجد قدمت زیادی ندارند که منتج از عوامل زیر است: 
1. ابنیۀ مذهبی بزرگ در شهرهای مرکزی ایران مانند مسجدجامع اصفهان، مسجد امام اصفهان و مسجدجامع یزد، 
علاوه بر کارکرد مذهبی، کارکرد حکومتی و تبلیغی نیز داشتند. ابنیۀ مذهبی در منطقۀ بلوچستان به دلیل دوری از مراکز 

قدرت، تنها عملکرد مذهبی و عبادی داشتند و فاقد کارکرد تبلیغی و حکومتی بودند. 
۲. منطقۀ بلوچستان به ویژه در سال های نه چندان دور، بیشتر دارای ساختار عشایری و روستانشینی بوده و در این 
منطقه، کمتر شهرهای بزرگ احداث شده است. زندگی عشیره ای و قبیله ای مردم منطقه منجر به ایجاد ابنیۀ ساده و 

مختصر شده که معماری ابنیۀ مذهبی منطقۀ بلوچستان را نیز متأثر از خود قرار می دهد.
3. مصالح بومی همچون خشت و کپر، مصالحی کم دوام بوده و بنابراین با گذر زمان و فرسوده شدن سازه و نیاز به 
مسجدی با ابعاد وسیع تر، مردم مسجد قدیمی را تخریب و اصطلاحاً شهید1 می کردند و مسجدی تازه به جای آن، با 

مصالح نوین می ساختند.
4. فرهنگ دینی اهل سنت و بلوچ طبق حدیث نبوی »مَن بنی مسجداً و لوَ کمفحص قطاةٍ لبیضها بنَیَ الله له 
بیتاً فی الجنةّ« )هرکه مسجدی بسازد، ولو چون لانۀ مرغ قطاة )مرغ سنگخوار( کوچک باشد، خدای تعالی خانه ای 
در بهشت برای او می سازد( )متقی هندی ج. 7، 650(. اهمیت زیادی برای ساخت مسجد قائل می شده؛ بنابراین در 
این خطه مساجد کوچک و ساده بسیاری ایجاد شده است.۲ این مساجد با مصالح ساده و بومی ساخته می شدند تا نیاز 

گروه های کوچک مردم را برطرف سازند که البته پس از مدتی نیاز به تغییرات داشتند.
موارد بالا ازجمله دلایلی است که منجر به ساده تر شدن مساجد بلوچستان نسبت به سایر نقاط ایران به صورت شکلی 
و همچنین استفاده در مصالح شده است. درنتیجۀ استفاده از مصالح ساده و کم دوام و نیاز به تغییر فضای مسجد و 
بزرگ تر ساختن آن باتوجه به افزایش جمعیت منطقه، مساجد در دوران کوتاهی پس از ساخت نیاز به بازسازی، مرمت 

یا تغییر داشتند که بر این حسب، می توان گفت مساجد قدمت زیادی ندارند.
 بااین حال، علی رغم ویژگی های مشترک بیان شدة مساجد بلوچستان، بررسی شکلی فضایی مساجد نشان می دهد که 
می توان گونه های متفاوتی را برای مساجد معرفی کرد. بدین ترتیب این پژوهش به دنبال گونه شناسی و طبقه بندی 

مساجد بومی بلوچستان ایران از دوران قاجاریه تاکنون و بررسی تمایزات شکلی فضایی آنان است. 
1. روش پژوهش

روش  از  استفاده  با  پژوهش،  فرایند  در  است.  شده  گرفته  بهره  توصیفی تحلیلی  تحقیق  روش  از  پژوهش،  این  در 
گونه شناسی، مساجد بلوچستان برحسب ساختار شکلی فضایی موردبررسی قرار می گیرند. بررسی ساختار شکلی فضایی 
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در معماری را می توان جزئی از مطالعات نظام مند یا سیستماتیک دانست. معماری به عنوان یک کل یا یک سیستم، 
اجزایی دارد که در این میان، توده و فضا و نحوة ارتباطی آن ها با یکدیگر، به صورت تحلیل های شکلی فضایی، بیشتر 
مورد نقد و بررسی متخصصان بوده است )فلاحت و شهیدی 1394، ۲9(. درک ویژگی های معماری و درک اجزای 
آنان است که  ارتباطی  )توده و فضا( و نحوة  این ویژگی های شکلی فضایی  به درک کلی  نظام مند معماری منوط 
ساختارهای کالبدی ادراکی و کالبدی عملکردی را قابل درک می سازد. برای این منظور در این پژوهش، جمع آوری 
سازمانی  داده های  از  استفاده  و  بلوچستان  مساجد  از  بازبینی  و  برداشت  و  کتابخانه ای  مطالعات  ازطریق  اطلاعات 
میراث فرهنگی در نمونه های روستایی و شهری انجام پذیرفته است. در این پژوهش، علاوه بر بررسی نمونه هایی از 
مساجد عشایری و کپری، ۲۲ نمونه مسجد روستایی و شهری مورد تحلیل و گونه شناسی قرار گرفتند. قابلیت تحلیل 
اثر و امکان برداشت و بازبینی نمونه ها و استفاده از داده های سازمانی موجود، از مهم ترین دلایل چگونگی انتخاب 
نمونه ها بوده است. این نمونه ها باتوجه به دلایل توضیح داده شده به عدم قدمت بسیار مساجد، همگی مربوط به دورة 

تاریخی سیصد سال اخیر و به ویژه در صد سال اخیر بوده است. 
2. پیشینۀ پژوهش

با وجود کاربست روش گونه شناسی در مطالعات متعدد معماری، پژوهش های محدودی در زمینۀ گونه شناسی مساجد 
صورت گرفته است. دراین باره مهدوی نژاد و همکاران )1391( گونه شناسی مسجدمدرسه های دورة قاجار را انجام 
داده اند و سه گونه مسجدمدرسۀ قاجاری معرفی کردند. همچنین هوشیاری و همکاران )139۲( در مقالۀ خود با عنوان 
»گونه شناسی مسجدمدرسه در معماری اسلامی ایران؛ بررسی چگونگی ارتباط میان فضای آموزشی و نیایشی«، سیر 
تحول ارتباط میان فضای آموزشی و نیایشی و گونه های مختلف ساختارهای فضایی آن را در معماری اسلامی ایران 
موردبررسی قرار داده اند. حجت و ملکی )1391( در مقالۀ »همگرایی سه گونۀ بنیادین هندسی و پیدایش هندسۀ 
مسجد ایرانی«، ضمن بررسی کهن الگوهای مساجد ایران، به جست وجوی سرچشمه های هندسی پدیدآورندة مساجد 

نیز پرداخته اند. در این بین، سه گونه بنیادین مسجد ایرانی شناخته می شود. 
علاوه بر محدودبودن مطالعات معماری مساجد، باید خاطرنشان کرد مطالعات مربوط به معماری منطقۀ بلوچستان 
ایران، از فقر بیشتری رنج می برد که باعث ناشناخته ماندن معماری ارزشمند این منطقه شده است. درخصوص معماری 
عنوان  با  باستان شناسی  رشتۀ  در   )1390( کارشناسی ارشد محمودی  پایان نامۀ  به  ایران می توان  بلوچستان  مساجد 
مطالعۀ تزیینات موجود در مساجد بلوچستان و ریشه یابی عناصر آنان اشاره کرد. در این پایان نامه، شباهت های تزیینات 
معماری منطقه با تزیینات معماری هندی و پاکستانی بررسی شده است. همچنین صارمی نایینی )1393( در مقاله ای 
با عنوان »مقایسۀ معماری مساجد بلوچستان ایران با مساجد دورة تیموریان هند« تلاش می کند تا با بیان اشتراکات 
آثار در  این  تأثیرپذیری  ایران و شبه قارة هند(، چگونگی  )بلوچستان  تاریخی، اجتماعی و فرهنگی میان دو منطقه 

تزیینات و برخی از عناصر معماری همچون گنبد و مناره را بررسی کند.
3. مفهوم گونه شناسی

گونه شناسی دسته بندی نمونه ها براساس معیارهای مشترک است. حال این معیارها ممکن است شکلی و یا مرتبط با 
عملکرد فضاهای معماری ابنیه باشد. در فرایند گونه شناسانه، با بررسی مجموعه خصوصیات مورفولوژیکی یا شکلی و 
فضایی بناها و یافتن وجوه افتراق و اشتراک آنان، ابنیه دسته بندی خواهند شد. لنگ گونه شناسی را دسته بندی نمونه ها 
)طرح های محیط و منظر، ساختمان ها و طرح های شهری( بر طبق مقاصد مشترک یا ساختار فرم می داند )لنگ 1383، 
70(. گونه شناسی در تعریف راپاپورت چنین آورده است: »تلاشی است برای قراردادن مجموعه ای از اشیاء پیچیده در 
یک مجموعۀ منظم برای دستیابی به عمومیت بیشتر در جهت شناخت و برنامه ریزی« )Rapoport 1990, 48(. نکتۀ 
مهم دراین باره، نوع نگاه به ویژگی های مشترکِ طبقه بندی است. نوع نگاه می تواند شامل جنبه های شکلی و معنایی 
)ابعاد فرهنگی و اجتماعی( را در بر گیرد. بدین سان دو روش اصلی گونه شناسی ـ تفسیر اجتماعی و گونه شناسی ـ تفسیر 
تاریخی تکاملی می تواند مطرح شود. در نوع اول، برحسب برداشت الگوهای سازمان دهندة نمونه ها و شناختن گونه های 
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تصویر 1: محدودة بلوچستان در استان 
سیستان وبلوچستان )سالنامۀ آماری 

سیستان وبلوچستان 1390( 

متفاوت، ارزیابی اجتماعی از فضاها صورت می گیرد. در نوع دوم با به کارگیری روش های تسلسلی و فهم تاریخی 
نمونه ها، آن ها را برحسب یک دورة خطی زمانی تحلیل می کنند )معماریان و طبرسا 139۲، 106(. مبنای کار این مقاله، 
گونه شناسی برحسب تعریف راپاپورتی و برحسب تمایزات شکلی الگوهای مساجد بر پایۀ نحوة ارتباط فضایی باز، بسته 

و نیمه باز مسجد است.
4. زمینه های شکل گیری معماری مساجد بلوچستان

استان  سطح  از  95درصد  حدود  که  است  کیلومترمربع   179385 حدود  وسعتی  با  منطقه ای  ایران  بلوچستان 
سیستان وبلوچستان به عنوان پهناورترین استان کشور را شامل می گردد )آذرنیوشه 1369، 61(. گسترة این منطقه از 
زاهدان تا چابهار، در حدود 560 کیلومترمربع و عرض آن از ایرانشهر تا مرز پاکستان 375 کیلومترمربع است )یغمایی 
1355، 9(. براساس تقسیمات سیاسی کشور، بخش بلوچی استان از هشت شهرستان زاهدان، خاش، سراوان، سرباز، 
ایرانشهر، نیکشهر، چابهار و کنارک تشکیل می شود. بلوچستان ایران به دو منطقۀ عمدة شمالی )سرحد( و جنوبی 
)مکران( تقسیم می شود. منطقۀ سرحد مرز بین گرمسیر و سردسیر است. تفاوت میان سرحدیان و مکرانیان تنها جنبۀ 
جغرافیایی ندارد، بلکه این تفاوت در جنبه های فرهنگی و اجتماعی و سنتی زندگی مردم این دو منطقه نیز مشاهده 
می شود )کسرائیان و عرشی 1380، 1(. )این تفاوت حتی در لهجۀ بلوچی مردمان جنوب مکران و سرحد، به روشنی 
قابل مشاهده است( جمعیت استان در سال 1390، بالغ بر ۲میلیون و 500هزار نفر بوده است )سالنامۀ آماری استان 
سیستان وبلوچستان 1390، 90(. که برحسب پراکنش سطح جغرافیایی حدود دومیلیون بلوچ در این منطقه ساکن اند. 
مردم بلوچ عموماً پیرو مذهب تسنن و حنفی اند )برخلاف سیستانی ها که شیعه هستند( و به زبان بلوچی سخن می رانند. 
این استان 1100 کیلومتر مرز مشترک با کشورهای پاکستان و افغانستان و سیصد کیلومتر مرز آبی با دریای عمان دارد. 
موقعیت ویژة جغرافیایی و ترانزیتی استان باعث تبادل فرهنگی با کشورهای منطقه ازجمله هند و پاکستان و افغانستان 
بوده است )صارمی نایینی 1393(. آب وهوای منطقۀ بلوچستان، گرم و خشک تا گرم و مرطوب در کناره های دریای 
عمان است. در محدوده های جنوبی بلوچستان، کشاورزی تا حدی رونق دارد و در کناره های دریای عمان، ماهیگیری 
از فعالیت بلوچ ها به شمار می رود. اما به دلیل گستردگی استان و پراکندگی چراگاه ها، دامداری طبیعی ترین کار بلوچ های 
ساکن منطقه است3 )سیدسجادی 1374، 131(. مطالعات صورت گرفته درخصوص مهاجرت بلوچ ها به منطقه، بیانگر 
آن است که قوم بلوچ در سده های پیش و پس از ظهور اسلام، با سابقۀ تاریخ متنوعی به لحاظ محل اسکان مربوط 
باورها و همچنین آداب و رسوم ایشان نقش داشته است. اگرچه منابع  بوده اند و این سابقه بی شک در اعتقادات، 
محدودی از وضعیت اسکان و مهاجرت بلوچ ها در دسترس است، منابعی حضور مردمان بلوچ در شمال و غرب ایران 
را ذکر کرده اند که در زمان ساسانیان، مجبور به مهاجرت به بلوچستان شده اند. همچنین در زمان ساسانیان، به دستور 
بهرام گور ساسانی )4۲0ـ438 میلادی( هزاران مرد و زن لوری برای نواختن عود و دیگر سازها که در آن متبحر بودند، 
از هندوستان و ازطریق بلوچستان به ایران وارد شده اند. این لوریان که بعدها از ایران راهی اروپا می شوند، جیپسی یا 
کولی نامیده می شوند. اثر فرهنگی عبور این طایفه و ماندگاری برخی از آنان در بلوچستان ساسانی، در واژة لوری که 
هم اکنون در بلوچستان به آوازخوانان داده می شود، مشخص است )سالنامۀ آماری سیستان وبلوچستان 1388، 7ـ10( 

تصویر 1 محدوده های بلوچستان و سیستان را در استان مشخص می سازد. 
5. مساجد بلوچستان

نماز جماعت تجلی وحدت مسلمانان است؛ بنابراین در روایات اسلامی برای شرکت در نماز جماعت ثواب بسیاری 
بسیار  و  است   اکرم)ص(  خوانده  شده   نماز جماعت، سنت  پیامبر  روایات  اهل  سنت  و شیعه ،  در  است.  شمرده شده 
موردتأکید بوده است. این تأکید در اهل تسنن تا حدی است که حنبلیان و برخی از حنفیان )که مذهب قوم بلوچ را نیز 
شامل می گردد( نماز جماعت را واجب عینی دانسته اند )ابن اثیر 1983، 564(. باتوجه به این اهمیت، نیاز به ساخت مکانی 
برای نمازگزاردن که قابلیت تجمع داشته باشد، در همه حال و در همۀ شرایط احساس می شده است. بدین ترتیب در 
طول تاریخ اسلامی منطقۀ بلوچستان، تاکنون اشکال مختلفی از مساجد شکل گرفته اند. باتوجه به محیط جغرافیایی و 
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تصویر ۲: پراکندگی جغرافیایی نمونه های 
پژوهش

نوع سکونت بلوچ ها و زندگی عشایری و یکجانشینی، می توان سه دسته کلی مساجد عشایری، روستایی و شهری را 
نام برد. مساجد عشایری در خارج از محیط های شهری و روستایی و در دشت و بیایان در کنار زندگی کوچ روی عشایر 
شکل می گرفته و مساجد روستایی و شهری از نیاز گروهی از اجتماعات بلوچ ساکن شده در یک محیط پدید آمده است. 
در جدول 1، نمونه های بررسی شده در این مقاله معرفی می شوند. تصویر ۲ نیز پراکندگی نمونه های بررسی شده را در 

بلوچستان نشان می دهد. 

جدول 1: معرفی نمونه های بررسی شده از مساجد بلوچستان
این مسجد در مسیر 

ارتباطی چابهار ـ راسک و 
در فاصلۀ ۲5کیلومتری از 

چابهار و در محدودة بیابانی 
و دور از بافت مسکونی با 
مصالح بنایی به مساحت 
کلی 67 مترمربع ساخته 

شده است. 

این مسجد در روستایی مسجد بین راهی چابهار ـ راسک
به همین نام در فاصلۀ 
سه کیلومتری سراوان و 
در میان بافت قدیمی و 
متروکۀ روستا قرار دارد. 

مصالح آن خشتی و 
مربوط به دورة قاجار با 
قدمتی بیش از دویست 
سال است. این مسجد 

دارای چله خانه در زیرزمین 
برای معتکفان است.

مسجدجامع دزک

این مسجد در روستای فنوج 
در جنوب غربی قلعه و در 
میان بافت مسکونی واقع 

شده است که ده کیلومتر با 
شهر فنوج از توابع نیکشهر 

فاصله دارد. مساحت آن 
۲7۲ مترمربع است که با 

مصالح خشتی و گلی ساخته 
شده است. این مسجد با 

قدمتی 1۲0ساله دارای یک 
منار در ضلع جنوب غربی 

است.

این مسجد در بافت مسجدجامع فنوج
مسکونی محلۀ دلگان 

از روستای حضرت 
محمد)ص( از توابع چابهار 
قرار دارد. مسجدی خشتی 

با قدمت شصت سال و 
مساحت هشتاد مترمربع 
که دارای یک مأذنه در 

صحن و در ضلع جنوبی 
است. فضای مسجد از 

صحن و شبستان تشکیل 
شده است.

مسجد حضرت محمد)ص(

این مسجد خشتی در 
روستای بازیگر از توابع شهر 

نیکشهر و در حاشیۀ روستا 
واقع است. قدمت مسجد 
پنجاه سال و مساحت 84 

مترمربعی دارد. علاوه بر 
منارچه هایی روی بام، 

تزییناتی هندسی بر دیوار 
صحن وجود دارد.

این مسجد در نزدیکی مسجد رحمانیه
شهر قصرقند از توابع 

نیکشهر و در نخلستان 
واقع شده است. مسجدی 
خشتی که بالغ بر دویست 
سال قدمت و مساحتی در 
حدود 170 مترمربع دارد. 
روی بام آن، منارچه هایی 

تزیینی وجود دارد.

مسجد دنک سر
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این مسجد خشتی در 
روستای گینیگ از بخش 

دشتیاری چابهار واقع شده 
است. قدمت آن حدود صد 

سال و مساحت آن 87 
مترمربع است. تزیینات 

سردر ورودی و روی بام 
مسجد و منارچه های 

چهارگوشۀ بام جالب توجه و 
منحصربه فرد است.

این مسجد خشتی که در مسجد روستای گیتیگ
فهرست آثار ملی ثبت 

شده، در روستای پشامگ 
از توابع سرباز و درون 
بافت مسکونی جای 

گرفته است. دورة ساخت 
آن مربوط به پهلوی 
اول بوده و مساحت 

حدود 160 متری آن از 
صحن  ـرواق  ـشبستان 

تشکیل شده است.

مسجد روستای پشامگ

این مسجد در بافت 
روستایی هیت از توابع 

قصرقند و با مصالح بنایی 
ساخته شده است. صحن 

بزرگ آن بیش از مساحت 
شبستان و رواق بوده است. 

دو منار اصلی و چهار 
منارچۀ سردر و گنبد بر روی 
شبستان، ویژگی های متمایز 

این مسجد است.

این مسجد خشتی قدیمی مسجد روستای هیت
در روستای محمدآباد 

و داخل نخلستان و در 
فاصلۀ ده کیلومتری شهر 
ایرانشهر واقع شده است. 
مساحت آن 337 مترمربع 
و دارای صحن، شبستان، 

رواق و وضوخانه است.

مسجد روستای محمدآباد

این مسجد در حاشیۀ جاده 
ترانزیتی چابهار به راسک و 
برای مسافران توسط معمار 

پاکستانی و با مساحت 
513 مترمربع ساخته شده 

است. کمتر از سی سال 
قدمت داشته و دارای الگوی 

فضایی رواق، شبستان و 
صحن و عناصر منار و گنبد 

است.

این مسجد در روستای مسجد سیتل نوبندیان
تاریخی تی در 

هشت کیلومتری چابهار 
با وسعتی زیاد در ابعاد 

30×75 متر ساخته شده 
است. صحن، شبستان و 
وضوگاه داشته و ویژگی 
مهم مسجد، منارة بلند 

و گنبد پیازی ترکین آن 
است.

مسجد طوبی تیس

مسجدی خشتی در حاشیۀ 
شهر زاهدان و با قدمتی 
حدود 1۲0 سال است. 

جهت گیری شبستان در 
صحن جالب توجه بوده 
که منجر به شکل گیری 
دو حیاط شرقی و غربی 
شده است. مساحت کلی 

آن حدود هشتصد مترمربع 
است.

این مسجد در راسک مسجد فیض الرحمان
از توابع شهر سرباز و با 

مصالح خشتی در مساحت 
310 مترمربع ساخته شده 
است. الگوی فضایی آن 

صحن  ـرواق  ـشبستان 
است. چندین ستون 

شبستان را به دو قسمت 
تقسیم کرده است. 

منارچه های کوچکی روی 
بام وجود دارد.

مسجد قدیمی راسک
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این مسجد در روستای 
ملک آباد شهرستان ایرانشهر 

با مساحت 158 مترمربع، 
85 سال پیش ساخته شده 

است. دارای دو شبستان 
تابستانی و زمستانی و رواق 

و صحن بوده و از سقف 
طاق آهنگ نیز در آن بهره 

گرفته شده است.

این مسجد در در روستای مسجد قدیمی ملک آباد
دک باهو و در کنار قلعۀ 
میراحمد از توابع بخش 

دشتیاری چابهار واقع شده 
است. قدمت آن مربوط 
به دورة قاجاریه و بیش 
از دویست سال است. 

مساحت 1۲5 مترمربعی 
مسجد شامل شبستان، 

رواق و صحن است.

مسجد قدیمی میراحمد

این مسجد خشتی در 
روستای گار از بخش 
دشتیاری چابهار و در 

نزدیکی رودخانه واقع شده 
است. قدمت آن حدود 350 

سال و مساحت هشتاد 
مترمربعی دارد. در حال 

حاضر، این بنا دچار تخریب 
و فرسودگی زیادی است.

این مسجد در قسمت مسجد کلات دادالله
شرقی روستای تاریخی 

کوشوک از توابع قصرقند 
و در نزدیکی قبرستان 
واقع است. مسجدی 

خشتی با قدمتی بیش از 
سیصد سال و مساحتی 

کمتر از صد مترمربع که 
دارای شبستان و صحن 

است و مأذنه دارد.

مسجد روستای کوشوک

این مسجد در روستای 
کله راهی بخش دشتیاری 
چابهار واقع شده است که 

قدمتی بیش از دویست 
سال و مساحتی 110 

مترمربعی دلرد. مسجد 
دارای دو شبستان تابستانی 

و زمستانی و دومحراب بوده 
هرچند که در حال حاضر 

خرابه هایی از آن باقی مانده 
است.

این مسجد خشتی در مسجد میرمتاء
نزدیکی روستای دلگان 
از توابع بخش دشتیاری 
و درون نخلستان واقع 

شده است. قدمت مسجد 
حدود دویست سال است. 
فضای مستطیل شکل با 
مساحت هشتاد مترمربع 

پلان مسجد را شکل 
می دهد که شامل صحن 

و شبستان است.

مسجد ملافقیر محمد

این مسجد در شهر چابهار و 
در نزدیکی ساحل با قدمتی 
حدود هفتاد سال واقع شده 
و دارای صحن و شبستان 
و رواق و با مساحت 306 
مترمربع از مصالح بنایی 

ساخته شده است. تزیینات 
این مسجد جالب توجه بوده 

و توسط معمار پاکستانی 
ساخته شده است.

این مسجد در شهر چابهار مسجد محله قدیم بازار چابهار
با قدمتی سی ساله در کنار 

بافت تجاری مسکونی 
شهر واقع شده است. 
مساحت مسجد 450 

مترمربع بوده که شامل 
صحن، شبستان، رواق و 

وضوگاه است.

مسجد سیدالشهدا
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1.5. مساجد موقت یا عشایری )سنگ چین ساده(
بلوچستان و در نزدیکی چادرهای عشایر، گاه به فضای سنگ چین شدة بسیار ساده ای برخورد  در میان دشت های 
می شود که به عنوان محل برپایی نماز شناخته می شود. )بلوچ ها معمولًا از اصطلاح رفتن به نماز استفاده می کنند و 
این محل را اسماً مسجد خطاب نمی کنند.( این سنگ چین ها به صورت مستطیلی هستند و مساحتی بین ده تا بیست 
مترمربع دارند که در ضلع رو به قبلۀ آن ها یک بیرون زدگی نیم دایره مانند محراب مساجد وجود دارد و در ضلع مقابل، 
یک واشدگی به عنوان فضای ورودی دقیقاً رو به قبله قرار دارد. این حریم تمام آداب و حرمت مسجد را داراست و 
نمازهای روزانۀ مردان درآنجا به جا آورده می شود )تصویر 3(. کودکان برای بازی و هیچ کس برای فعالیت روزانه به این 
نمازخانۀ کوچک و مقدس وارد نمی شوند. علی رغم ساختار سادة این فضا، نکتۀ مهم در این گونه، شکل گیری محراب 
به سبب شناسایی جهت قبله برای نمازگزار است. نکتۀ مهم دیگر، اهمیت شکل گیری فضایی مقدس به عنوان مسجد 

با ساده ترین ساخت مایه هاست تا معنابخش عبادت و انجام فریضۀ نماز برای انسان حتی کوچ رو باشد. 

5. 2. مساجد روستایی
فراوانی است. مساجد روستایی  بیشترین  دارای  این پژوهش  تعداد، در  تنوع و  به لحاظ  بلوچستان  مساجد روستایی 
به لحاظ ساختار معماری و مصالح ساخت، به دو دستۀ اصلی تقسیم می شوند. دستۀ اول که با مصالح گیاهی ساخته 
می شوند، به مساجد کپری معروف اند که البته به لحاظ تعداد از فراوانی کمتری برخوردارند و در نواحی محروم که 
امکان ساخت مساجد با مصالح خشتی و بنایی وجود نداشته است، ساخته شده اند. اما دستۀ دوم مساجد روستایی، 
مساجد خشتی یا مصالح بنایی هستند که هم دارای ساختار معماری تکامل یافته تری نسبت به دو نوع قبل بوده و هم 
از اندام های بیشتری در شکل معماری فضا همچون صحن، شبستان، رواق و وضوخانه برخوردارند. در میان نمونه های 

بررسی این مقاله، بیشترین فراوانی به دلایل قابل دسترس بودن و امکان برداشت از این دسته بوده است.
5. 2. 1. مساجد با مصالح گیاهی )کپری(  

اولین دسته از مساجد روستایی، مساجد کپری با مصالح سادة گیاهی مانند شاخۀ خرما و برگ های نخل وحشی هستند. 
در برخی موارد، حیطۀ بیرونی مساجد با استفاده از پرچین هایی از محیط اطراف مشخص شده و در انتهای پرچین، 
نمازخانه قرار دارد؛ اما در بیشتر نمونه ها فضای مسجد مستقیماً با محیط بیرون ارتباط دارد )تصویر 4(. ساخت این گونه 
مساجد را با مسجد پیامبر)ص( که به سادگی تمام ساخته شده بود، می توان مقایسه کرد. تکوین فضایی مقدس این بار 
با ساخت سقف و دیواری با مصالح گیاهی کامل تر می گردد تا نمازگزار از گزند آفتاب سوزان در امان باشد. بااین حال، 
این گونه مسجد نیز همچنان برآمده از دل طبیعت است. البته فقط مساجد نیستند که این گونه ساخته می شوند، خانه ها و 
مدارس نیز به صورت کپری ساخته می شوند و از لحاظ ساخت مایه یا تزیینات فرقی ندارند. درواقع، این اهمیت فضاست 
که مساجد را از دیگر فضاها متمایز می کند. بسیاری از مساجد کپری دارای متولی و کلیددار هستند که موقع نماز و قبل 
اذان، فضا را برای حضور نمازگزاران آماده می کند. سازة کپری گرچه تناسب مناسبی با اقلیم گرم و خشک منطقه دارد، در 

تصویر 3: الف. مساجد عشایری، سراوان، منطقۀ کوه سفید )سایت انسان شناسی و فرهنگ 1394(؛ ب. تصویری 
مربوط به عشایر جنوب بلوچستان )محمودی 1390: 39(؛ ج. نمونه پلان برداشتی از فضای سنگ چین

 الف                                                          ب                                                    ج
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حال حاضر نه به دلایل اقلیمی، بلکه برای رفع نیاز فضایی برای برگزاری نماز به شکل ساده و حداقلی مورداستفاده قرار 
می گیرد. گسترة شکل گیری این چنین مساجدی از جنوب بلوچستان، جنوب کرمان و مناطقی از استان هرمزگان است. 
را  کپر  اسکلت  خرماست.  درختان  برگ  یا  و  آبگیرها  کنار  در  روییده شده  نی های  کپر ها،  در  مورداستفاده  مصالح 
از  پوشش  برای  می دهد.  تشکیل  شده اند،  زده  گره  به هم  که  خرما  برگ  وسط  شاخه های  یا  و  نی  بلند  دسته های 

قسمت های نازک تر نی استفاده می کنند و روکش نهایی از حصیر بافته شده از نی و برگ درخت خرماست.

 

5. 2. 2. مساجد خشتی   
مساجد  نسبت به  بیشتری  بررسی  و  تحلیل  امکان  که  مساجد خشتی هستند  روستایی،  مساجد  از  زیردسته  دومین 
عشایری دارند. مساجد خشتی از فراوانی و قدمت بیشتری در نمونه های بررسی برخوردارند. ساختار اولیۀ این مساجد 
ترکیبی از صحن در ضلع شرقی و شبستان در ضلع غربی است و عمدتاً پلانی مستطیل شکل دارند. در تمام مساجد، در 
دو سوی شمالی و جنوبی شبستان ها و گاهی در هر چهار جهت، بازشوهایی با ارتفاع کم قرار می دادند تا تهویۀ مناسب 
در منطقۀ گرم و مرطوب بلوچستان، به خوبی انجام شود؛ این ویژگی اقلیمی در مساجد چابهار که رطوبت فراوانی دارد، 
بارزتر است )برای نمونه به مساجد ملافقیر محمد، دنک سر، ملک آباد، سیتل نوبندیان رجوع کنید(. محراب مساجد 
نیم دایره با تزیینات محدود در انتهای شبستان قرار دارد و از بنا به شکل بیرون زده مشخص است )برای نمونه به 
ملافقیر محمد، کلات دادالله، میرمتاء، کیتیگ مراجعه کنید(. در اغلب مساجد در چهارگوشۀ شبستان ها و روی سردر، 
منارچه هایی در انواع اشکال هندسی، استوانه ای و مکعبی وجود دارد )برای نمونه به مساجد رحمانیه، حضرت محمد، 
بین راهی چابهار و راسک مراجعه کنید(. دیوارها باربر از جنس چینه و خشت و گل هستند و سقف مساجد با استفاده 
از تنۀ درخت خرما که در منطقه به وفور وجود دارد، پوشیده شده است. در نمونه های کمی همچون مسجد ملک آباد و 
مسجد دنک سر، سازة سقف مساجد از طاق آهنگ ساخته شده است. حیاط ها مستطیل شکل با کشیدگی شمالی جنوبی 
هستند و در برخی، ورودی مزین به دو منارچه در مقابل درِ ورودی شبستان قرار دارد. دیوار حیاط ها کوتاه با ارتفاع 
حداکثر 1/۲0 متر، مسجد را از محیط اطراف جدا می کنند که در برخی موارد این دیوارها همراه با تزیینات کنگره ای 

همچون مسجد ملافقیر محمد هستند. کوتاهی دیوارها برای امکان تهویه و گردش هوا در فضای مسجد است. 
5. 2. 3. مساجد با مصالح جدید   

مساجد تقریباً با سن حدود پنجاه سال از آجر و سیمان و اسکلت آهنی در سقف بهره برده اند؛ به ویژه در چابهار که با 
رطوبت بیشتر و همیشگی روبه روست، خشت و چوب تا حدودی نسبتاً زود فرسوده می شوند )برخی از مساجد در جایگاه 
یک مسجد تاریخی خشتی بازسازی شده اند(. در مساجد جدید از آجر و سیمان برای دیوارها استفاده می شود و سقف 
نیز با تیرآهن پوشیده می گردد )نمونه: مساجد سیتل نوبندیان، طوبی تیس و مسجد روستای هیت(. ساختار فضایی این 
مساجد از مساجد خشتی تبعیت می کند؛ اما به لحاظ تزیینات بسیار متفاوت است. اکثر معماران این مساجد همچون 
مسجد طوبی تیس، معماران پاکستانی هستند. شکل گیری گنبدهای پیازین بر روی شبستان شباهت این مساجد را به 

مساجد پاکستانی بیشتر کرده است )تصویر 5(.

 الف                                                                   ب                                                        ج
تصویر 4: الف. مساجد کپری، نیکشهر؛ ب. مسجد کپری در جنوب استان کرمان )سایت پرنسیا 1394(؛ ج. مسجد کپری کنارک )محمودی 1390، 39(
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تصویر 5: الف. مسجد روستای هیت؛ ب. مسجد طوبی تیس )پناد و فاضلی 1391(؛ ج. مسجد سیتل نوبندیان )محمودی 1390، 89(

5. 3. مساجد شهری 
منظور از مساجد شهری، مساجدی است که در شهرها ساخته شده است )این مساجد در زمان ساخت در کانون جمعیتی 
شهری قرار داشته است، نه اینکه روستایی به شهر تبدیل شده باشد(. این مساجد به لحاظ زمان ساخت، سن کمتری 
داشته و از مصالح متداول برای ساخت آنان بهره گرفته شده است. علی رغم اینکه انتظار می رود مساجد شهری در 
ساختار فضایی خویش از اندام های بیشتری استفاده کرده باشند، سادگی ترکیب فضایی مساجد روستایی را دنبال 
کرده اند. بااین حال، مساجد شهری بلوچستان نسبت به مساجد روستایی گسترده تر، با تزیینات بیشتر و مصالح بادوام تر 
هستند و عامل مهم تمایز مساجد شهری بلوچستان از مساجد روستایی، بیش از جنبۀ فضایی ساختاری، جنبه های 
تزیینی آن است. قواعد کلی حاکم بر مساجد شهری بلوچستان عبارت اند از: ترکیب صحن، رواق و شبستان؛ پنجره های 
کم ارتفاع در سمت چپ و راست شبستان برای تهویۀ مناسب؛ استفاده از گنبدهای پیازین مشابه مساجد پاکستان و 
هند؛ منارچه )مناره های کوچک( در چهارسوی شبستان و دو منارچه در بالای درِ ورودی حیاط و ورودی شبستان؛ 

دیوار کوتاه حیاط؛ محراب نیم دایره بیرون زده از دیوار مسجد.
5. 3. 1. تزیینات مساجد شهری بلوچستان 

و  معماری هند  تأثیرگذاری  به  منجر  منطقه،  دو  این  مردمان  بین  فرهنگی  تشابهات  و  پاکستان  به کشور  نزدیکی 
پاکستان بر مساجد بلوچستان شده است. قالب معماران مساجد اهل سنت بلوچستان ایران، پاکستانی هستند. البته 
بیشترین تأثیرات معطوف به تزیینات در مساجد است و ساختار پلانی مساجد همچنان از حالت روستایی به شکل 
صحن  ـرواق  ـ شبستان تبعیت می کند. در این نمونه ها پلان مساجد ترکیبی از حیاط در جبهۀ شرقی و شبستان در جبهۀ 
غربی با یک محراب و طاقچه هایی در اطراف آن است. در مقابل شبستان، رواق هایی با قوس های نعل اسبی و تزیینات 
فراوان سازمان دهی شده است. تزیینات رنگی مسجد نیز متأثر از معماری پاکستان و گاهی هند است. نمونه های 

شاخص این مورد، مسجد سیدالشهدا و مسجد بازار چابهار هستند )تصویر 6(. 
در نمونه های جدیدتر که با شکل گیری گنبدهای ترکین و منارهایی روی شبستان اتفاق می افتد، شباهت میان مسجد 
شهری بلوچستان و مساجد پاکستانی بیش از پیش مشخص می گردد )نمونه: مسجدجامع اهل سنت کنارک و مسجد 

جگرد ایرانشهر(.

تصویر 6: الف. مسجد جامع اهل سنت کنارک )خندان 1389(؛ ب. مسجد جگرد، ایرانشهر )سایت دبیرخانه مدارس اهل سنت 1395(؛ 
ج. مسجد سیدالشهدا )محمودی 1390، 95(

 الف                                                          ب                                                    ج

 الف                                                          ب                                                    ج
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6. گونه شناسی مساجد بلوچستان 
برحسب مبانی نظری گونه شناسی، در ابتدا صفات و ویژگی های مشترک فرمی و محیطی مساجد موردبررسی قرار 
می گیرد تا گونه ها قابل شناسایی باشند و بر مبنای معیار شکلی فضایی تمایزات میان مساجد مختلف بررسی و تعیین 
خواهد شد. باتوجه به ویژگی های محیطی و مصالح ساخت، سه دسته  مساجد عشایری، مساجد روستایی و مساجد 
شهری معرفی شدند. به غیر از مساجد کپری و سنگ چین که به دلیل ویژگی های خاص ساخت از مطالعۀ گونه شناسی 
حذف می شوند، ۲۲ مسجد روستایی و شهری منتخب که امکان دسترسی به آنان بوده است، بررسی شده اند. نتایج 

به شرح زیر است:
 ـشبستان   6. 1. گونۀ صحن 

ساده ترین نوع مساجد روستایی بلوچستان از ترکیب حیاط با دیوار کوتاه در ضلع شرقی و یک شبستان در ضلع غربی 
که محراب آن به صورت نیم دایره از حجم شبستان بیرون زده تشکیل شده است )تصویر 7(. نمای این گونه مساجد 
اغلب متقارن بوده و تزیینات در دو طرف تکرار می شود. مساحت صحن و شبستان تقریباً برابر یا به هم نزدیک است. در 
اغلب موارد، کف صحن اندود می شده است. همچنین درب ورودی در بیشتر موارد در ضلع شرقی و در روبه روی قبله 
قرار می گرفته است. چنین مساجدی مساحت زیادی درمجموع نداشته اند و اغلب کمتر از صد متر وسعت دارند؛ مگر 
استثنائاتی همچون مسجد طوبی در تیس که به تازگی و به علت جامع بودن، در وسعت گسترده ای ساخته شده اند. شکل 
شبستان به دلیل کشیدگی صفوف در مقابل محراب، اغلب مستطیلی است؛ یعنی صفوف طولانی تری اما در تعداد کم 
در شبستان شکل می گیرد. بر این حسب، افراد بیشتری می توانند در صف اول نماز که در روایات مورداحترام و ارزش 

بیشتری است، قرار بگیرند. از این الگوی مسجد، هفت نمونه موردبررسی قرار گرفته اند.
در گسترش این گونه، به دلیل افزایش فضای برپایی نماز، شبستان با وسعت بیشتری ساخته می شود و برای اینکه 
بتوان بار سقف را کنترل کرد، یک ردیف ستون به شبستان اضافه می گردد. بنابراین فضای شبستان این مساجد از 
مساجد شبستانی بدون سطوح بزرگ تر می نماید. ردیف ستون در وسط قرار می گیرد و ستون ها اغلب به شکل مستطیل 
و با جرز زیاد و در مواردی تا نزدیک دو متر شکل می گیرند. اگرچه ردیف ستون ها به لحاظ ادراک فضایی بر ادراک 
فضای شبستان تأثیرگذار است، به لحاظ شکلی، این مساجد در گونه صحن شبستان قرار می گیرند. در این الگو، سه 

مسجد )مساجد رحمانیه، دنک سر، فیض الرحمن( موردبررسی بوده اند )تصویر 8(.
به لحاظ تزیین، این مساجد با منارچه هایی در انواع اشکال هندسی در چهارسوی شبستان تزیین شده  و تزیینات آن ها 
از الگوی های هندسی پیروی می کنند. ورودی های شبستان نیز در این الگو از الگوی صحن  ـشبستان بیشتر است و 

معمولًا ورودی های شبستان با سه درب شکل گرفته اند. 

تصویر 8: ستون های شبستان، مسجد دنک سر، شهر قصرقند )محمودی 1390، 6۲(

 ـشبستان    ـرواق  6. 2. گونۀ صحن 
مساجد متعددی در بلوچستان وجود دارد که علاوه بر صحن و شبستان، عنصر فضایی دیگری به نام رواق در شکل گیری 
آن ها نقش دارد. رواق ها در ضلع غربی و حد فاصل صحن و شبستان شکل می گرفته اند و از آن ها ورودی هایی به 

تصویر 7: الف. مسجد حضرت محمد)ص( 
)محمودی 1390: 67(؛ ب. مسجد روستای 
گیتیگ )آرشیو سازمان میراث فرهنگی استان 

سیستان و بلوچستان 1384(

الف

ب
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به جز  است(.  ایجاد شده  رواق هایی در اضلاع شمالی و جنوبی  از مسجدجامع دزک که  )به غیر  دارد  شبستان وجود 
نمونه های معدودی همچون مسجد میراحمد و مسجد محمدآباد، در اغلب موارد فضای شبستان به شکل ستون دار است. 
سقف این گونه مساجد تخت و به صورت تیرریزی چوبی بوده و در برخی به صورت طاق آهنگ پوشش داده  شده اند )مسجد 
روستای محمدآباد(. همچنین چون این الگو پرکاربردترین شیوة ساخت مساجد شهریِ اکنون در بلوچستان است، در 
نمونه های جدید، گنبد روی شبستان همراه با منارچه هایی شکل می گیرد. علاوه براین، در مساجد جدید به ویژه آن ها که 
در شهرها ساخته می شود، رواق ها محمل تزیینات فراوانی است و به شکل های نعل اسبی ساخته می شوند. این گونه از 
مساجد نسبت به گونۀ قبلی، از مساحت کلی بیشتری برخوردار است. همچنین خود فضای شبستان نیز مساحت بیشتری 
نسبت به گونۀ اول دارد. فضای شبستان همچون گونۀ قبلی مستطیل شکل است )به جز مسجد سیتل نوبندیان(. نسبت 
طول به عرض شبستان تا 4 به 1 نیز شکل گرفته است )مسجد روستای محمدآباد(. عرض رواق  نیز از سه تا چهار متر 
متغیر است. جرزهای این مساجد ضخیم است. اندازة دهانۀ رواق  در زمانی که تعداد دهانه ها زوج باشد، با هم برابرند؛ اما در 
برخی موارد که تعداد دهانه فرد است، دهانۀ میانی را بزرگ تر ایجاد می کنند )نمونه: مسجد روستای هیت، سیتل نوبندیان، 
سیدالشهدا(. در اغلب نمونه ها، تعداد ورودی های رواق به شبستان فرد است. در مواردی که تعداد ورودی ها زوج باشند، 
شکل تورفتگی محراب مانندی در جداره ایجاد می کنند که همانند ورودی ادراک می گردد )نمونه مسجد قدیمی راسک و 
مسجد پشامگ( )تصویر 9(. از این گونه مسجد ده موردبررسی شده اند. نمونه ای از این گونه در تصویر 10 دیده می شود.

 ـرواق  ـشبستان(، مسجد جامع فنوج )آرشیو سازمان میراث فرهنگی استان  تصویر 10: نمونه ای از مساجد گونۀ دوم )صحن 
سیستان وبلوچستان 1384(

6. 3. گونۀ دوشبستانی 
این گونه کمتر در مساجد بلوچستان تکرار شده است و در ساختار کالبد فضایی آن، ابتدا حیاط با دیوارهای کوتاه در 
ضلع شرقی قرار گرفته و پس از آن، شبستان زمستانی احداث شده است. باتوجه به تعداد نمونه های کم به دست آمده 
و قدیمی بودنشان می توان گفت احتمالًا نمونه های این الگو تخریب شده  و دوباره به همان شکل ساخته نشده اند. 
در مسجد میرمتاء جرزهای سنگین با ضخامت 1/70 متر جداکنندة دو شبستان است. هر دو شبستان محراب دارد 
و دو ورودی فضای دو شبستان را از هم جدا می کند. شبستان زمستانی )شبستان اصلی( یک بازشو دارد؛ درحالی که 
شبستان تابستانی به علت گردش هوا و تهویه، بازشوهای زیادی در اضلاع شمالی و جنوبی و شرقی دارد )تصویر 11(.

نمونۀ دوم مسجد قدیمی ملک آباد است. عمر این بنا کمتر از صد سال و برای دورة پهلوی اول است و در سازة سقف 
آن، از طاق آهنگ استفاده شده است. این مسجد علاوه بر دو شبستان، یک ردیف رواق در ضلع غربی نیز دارد. عرض 
شبستان ها برابر و معادل سه متر است )بدون مساحت دیوارها( اما عرض رواق حدود ۲/5 متر است. برخلاف نمونۀ 
قبلی، شبستان تابستانی این مسجد بدون محراب بوده، اما برای تهویۀ هوا دارای بازشوهایی از چند جهت است. تعداد 

ورودی های رواق به شبستان، یک مورد و میان شبستان ها سه مورد است. 
برای شناخت بهتر گونه های مشخص شده جدول ۲ ارائه شده است. در این جدول، نمونه های شاخصی از هر گونه 
معرفی شده اند. تغییرات فضایی در گونه ها، برحسب شکل گیری صحن، رواق و شبستان است. نحوة ارتباط صحن، 

رواق و شبستان در جدول نشان داده شده است. 

تصویر 9: شکل گیری فضای محراب مانند 
در رواق، مسجد پشامگ )آرشیو سازمان 
میراث فرهنگی استان سیستان وبلوچستان
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تصویر 11: باقیمانده های مسجد میرمتاء، توابع شهر چابهار )آرشیو سازمان میراث فرهنگی استان سیستان وبلوچستان، 1384(

جدول ۲: گونه شناسی مساجد بلوچستان

گونۀ سومگونۀ دومگونۀ اول

صحن  ـشبستان
مسجد ملامحمد فقیر

صحن  ـشبستان ستون دار
مسجد دنک سر

 ـرواق  ـشبستان صحن 
مسجد سیدالشهدا

دوشبستانی
 مسجد میرمتاء

بسیاری از بناهای محدودة بلوچستان به دلایل متعددی، مستندنگاری نشده و پژوهش های کمی دربارة معماری 
این منطقه صورت گرفته است. وضعیت جغرافیایی و وسعت زیاد منطقه نیز باعث شده که دسترسی به تعداد زیادی از 
نمونه ها میسر نباشد. بااین حال، طبق بررسی های میراث فرهنگی، حدود نود مسجد از نقاط مختلف بلوچستان برداشت 
شده اند که امکان بررسی ۲۲ مورد در این پژوهش برحسب وضعیت اسناد و ملاحظات میدانی، امکان پذیر بود. این 
مساجد در جدول 1 به صورت موجز معرفی شدند. بر طبق مبانی گونه شناسی و طبقه بندی برحسب معیار شکلی فضایی 

در این پژوهش، جدول 3 وضعیت گونه شناسانۀ ۲۲ مسجد را مشخص می کند. 
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جدول 3: گونه شناسی معماری مساجد بلوچستان

جد
سا

ه م
گون

ساخت مایهموقعیتقدمتساختار شکلینمونه
 و سازه

موقعیت تزیینات
قرارگیری

ان
ست

شب
ن 

صح

مسجد ملافقیر

صحن و شبستان

چینه ای و سقف توابع چابهار۲00
مسطح چوب 

پوشش

کنگره  چینی و منارچه های 
مکعبی

درون نخلستان ـ 
بیرون از بافت 

روستا
چینه ای و سقف  توابع چابهار۲50مسجد دادالله

مسطح چوب پوش
کنگره  چینی و منارچه های 

مکعبی و رنگ امیزی 
روی دیوار

کلات دادالله

مسجد حضرت 
محمد)ص(

خشتی و سقف  توابع چابهار60
مسطح چوب پوش

کنگره، منارچه، گچ و 
موزائیک

درون بافت روستا

مسجد بین راهی 
چابهار ـ راسک

سیمان، آجر و سقف توابع راسک50
چوب پوش

کنگره چینی، منارچه، 
تزیینات رنگی

بین راهی چابهار ـ 
راسک

خشتی و سقف توابع قصرقند50مسجد کوشوک
مسطح چوب

کنگره  چینی و منارچه های 
مکعبی

بیرون از بافت روستا

هشت کیلومتری 60مسجد طوبی تیس
چابهار

آجر سیمان و 
تیر آهن

نقوش اسلیمی، 
رنگ کاری و تزیینات 

رنگی

بیرون از بافت شهر

مسجد روستای 
گیتیگ

خشتی و سقف بخش دشتیاری100
مسطح چوب

بازشوهای مشبک، 
منارچه های روی شبستان 

و سردر

بیرون از بافت روستا

مسجد رحمانیه
صحن و شبستان 

ستون دار )گونۀ دوم(

خشتی و سقف توابع نیکشهر50
مسطح چوب پوش

تزیینات کنگره ای ، 
منارچه های مخروطی، 

گچ کاری رنگی

بین راهی و 
استراحتگاه

خشتی و سقف توابع قصرقند۲00مسجد دنک سر
مسطح چوب پوش

تزیینات کنگره ای ، 
منارچه های هرمی، 

نقوش هندسی، 

درون نخلستان

حاشیه شهر تزیینات کنگره ایخشتی و طاق آهنگتوابع زاهدان1۲0مسجد فیض الرحمن

ان
ست

شب
ق  ـ

روا
ن  ـ

صح

مسجد روستای 
صحن، رواق و محمدآباد

شبستان ستون دار 

خشتی و سقف توابع ایرانشهر-
طاق آهنگ، استفاده 

از پشت بند

تزیینات کنگره ای ، 
منارچه های هرمی، 

نقوش هندسی،

بیرون از بافت روستا

خشتی و سقف توابع سرباز60مسجد قدیمی راسک
طاق آهنگ، 

درون بافت روستا-

مسجد محله بازار 
قدیم 

آجر و سقف چوب چابهار70
پوش و ملات 

ساروج

منارچه و تزیینات 
کنگره ای و گچ کاری

درون بافت قدیمی 
چابهار

آجر سیمان و تیر چابهار30مسجد سیدالشهدا 
آهن و چوب

سیمان بری، تزیینات 
رنگی، نقوش اسلیمی

درون بافت شهر

خشتی و سقف توابع سرباز85مسجد پشامگ
مسطح چوب پوش

تزیینات کنگره ای ، 
منارچه های مخروطی، 

قوس های جناغی

درون بافت روستا

آجر سیمان و توابع قصرقند35مسجد روستای هیت
تیر آهن 

تزیینات رنگی، سیمان 
بری، گنبد و مناره رنگی

درون بافت روستا

صحن، شبستان مسجدجامع فنوج
ستون دار ـ رواق 

و مناره
خشتی و سقف توابع نیکشهر1۲0

مسطح چوب پوش
میان نخلستانقوس های جناغی

 ـرواق  ـشبستانمسجد میراحمد خشتی و سقف بخش دشتیاری۲00صحن 
مسطح چوب پوش

حاشیه روستا--

صحن، رواق و مسجد سیتل نوبندان
شبستان ستون دار

آجر سیمان و روستای سیتل30
تیر آهن

نقوش اسلیمی، 
رنگ کاری و تزیینات 

رنگی

کنار جاده ترانزیتی

صحن و شبستان مسجدجامع دزک
ستون دار و رواق 

پیرامون

خشتی و سقف توابع سراوان۲00
مسطح چوب پوش

کنگره، منارچه، گچ کاری، 
گل بری و کنده کاری

درون بافت روستا

نی
ستا

شب
دو

صحن  ـشبستانمسجد میرمتاء
تابستانه  ـزمستانه

خشتی و سقف توابع چابهار۲50
مسطح چوب پوش

تزیینات کنگره ای، 
منارچه های مخروطی، 
تزیینات خشتی مثلثی

درون بافت روستا

مسجد قدیمی 
ملک آباد

 ـرواق  ـشبستان خشتی و سقف توابع بمپور85صحن 
طاق آهنگ

نزدیک نخلستان -
بیرون از بافت 

روستا
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نتیجه 
مسجد از اولین ساختمان هایی است که در جهان اسلام بنا شده؛ اما به تدریج و با گذشت زمان، فرم و فضا و تزیینات 
آن دستخوش تغییرات شده است. این تغییرات ممکن است به دلایل مختلفی نظیر اهداف و توانایی سازندگان تا 
تکنولوژی های ساخت صورت گیرد. در حال حاضر، حداکثر مساجد به جامانده در منطقۀ بلوچستان مربوط به سیصد سال 
اخیر و از دورة قاجاریه است. واکاوی در معماری این مساجد، بیانگر ویژگی های موردتوجه و متمایزی در ساختار شکلی، 
فضایی و تزییناتی است. عوامل مختلف و متعددی چنین تمایزاتی را باعث شده اند که برای شناخت این تمایزات، ابتدا 
تقسیم بندی مکانی از مساجد صورت گرفت و برحسب موقعیت مکانی سه طبقه مساجد عشایری، روستایی و شهری 
معرفی شد. مساجد عشایری و روستایی ارتباط نزدیک تری با طبیعت دارند و اقلیم بر شکل گیری ساختار آن ها کاملًا 
تأثیرگذار است. اقلیم گرم و مرطوب جنوب بلوچستان و فرار از سوزش آفتاب همیشه تابان این منطقه، نیاز به پوشش 
فضایی مسقف را که امکان تهویه هم برای آن فراهم باشد، انکارناپذیر می کند. بنابراین مساجدی شکل گرفته  اند 
که از مصالح گیاهی و خشتی به عنوان مصالح بوم آورد و اقلیمی استفاده می کنند. تعدد بازشوها در جهات مختلف، 
کوتاه کردن دیوار صحن و شکل گیری رواق از دیگر عوامل تأثیر اقلیم بر ساختار شکلی مسجد است. در کنار عامل 
اقلیمی، محیط جغرافیایی وسیع و پراکندگی مراکز جمعیت و فاصلۀ میان این مراکز، بر ساختار شکلی مساجد تأثیرگذار 
بوده است. دور بودن از نقاط مرکزی باعث شده است که مساجدی ساده و کوچک به طور پراکنده در نواحی مختلف 
شکل گیرند که صرفاً کارکرد مذهبی داشته باشند و از کارکرد تبلیغی یا حکومتی که منجر به شکوهمندی آنان گردند، 
فاصله بگیرند. همچنین به نظر نمی رسد توان اقتصادی مردم به حدی بوده باشد که شکل گیری مساجد شکوهمند در 
بیشتر روستاها را منجر شود. ازآنجاکه ساخت مسجد برحسب کمک های مردمی که در نمازهای جمعه و عید فطر 
جمع آوری می گردد و در اهل سنت به آن چندء4 گفته می شود، ساخت مساجد بزرگ و باشکوه محدود می شده است. 
در مساجد شهری علاوه بر عامل اقلیم، جنبۀ تبلیغی مذهب، قدرت های اجتماعی و اقتصادی نیز بر ساختار مسجد 
تأثیرگذارند. بنابراین مساجد شهری، بزرگ تر و با تزیینات فراوان تری ساخته می شوند. همچنین مرزهای گسترده با 
پاکستان و ازطریق دریا با هند وگسترة پراکندگی بلوچ ها در کشورهای حاشیۀ خلیج فارس، پاکستان و هند، منجر به 
ارتباطات فرهنگی و تجاری میان بلوچستان ایران و کشورهای مجاور شده  است. این ارتباطات فرهنگی و اجتماعی 
بر شکل و به ویژه تزیینات مساجد تأثیر بسیاری گذاشته است. تاآنجایی که در حال حاضر، ساخت بسیاری از مساجد 
بلوچستان بر عهدة معماران پاکستانی است. بااین حال، اندام های معماری مساجد شهری همچنان از الگوی روستایی 

صحن  ـرواق  ـشبستان تبعیت می کند که گنبد و منارهایی متمایز روی شبستان به آن اضافه شده اند.
فضای  توده،  معیار شکل گیری  بر  تأکید  با  مساجد  و شکلی  پلانی  ساختار  بلوچستان،  مساجد  گونه شناسی  برای 
از  مسجدند،  تکاملی  اندام های  فاقد  کپری  و  عشایری  مساجد  ازآنجایی که  گرفت.  قرار  موردبررسی  نیمه باز  و  باز 
شهری  و  روستایی  مساجد  میان  از  مورد   ۲۲ شامل  که  بررسی شده  نمونه های  میان  در  شدند.  گونه شناسی حذف 
بودند، سه گونۀ صحن  ـشبستان، صحن  ـرواق  ـشبستان و گونۀ دوشبستانه معرفی شد. بررسی ها نشان می دهد گونۀ 
به دلیل  احتمالًا  شهرهاست.  در  به ویژه  مساجد  ساخت  الگوی  پرکاربردترین  حاضر،  حال  در  صحن  ـرواق  ـشبستان 
اینکه تزیینات زیبایی روی رواق ها توسط معماران می تواند صورت گیرد، این گونه موردتوجه بیشتری در معماری 
مساجد معاصر قرار گرفته است. وسعت این مساجد همچنین بیش از دو مورد دیگر بوده و بنابراین نمونه های شاخص 
در این گونه، به ویژه به عنوان مسجدجامع، بیشتر دیده می شود. گونۀ صحن  ـشبستانی نیز همچنان الگوی مساجد 
ساده و کوچک در نقاط کم تراکم جمعیتی است و به عنوان شکل سادة مساجد اولیه همچنان کاربرد دارد. اما گونۀ 
دوشبستانی به دلیل نامشخصی، دیگر کاربرد نداشته و رو به فراموشی گذاشته شده است. احتمالًا شرایط اقلیمی برای 
این گونه مساجد متناسب نبوده و چون در بیشتر سال، منطقه دارای گرما و رطوبت است، این گونه به خوبی عملکرد 
تهویه را صورت نمی داده است. بااین حال، شواهد مستدلی برای افول این گونه به دست نیامده است. البته می توان 
نگاه جزئی تری به گونه های معرفی شده به این مساجد نیز داشت که روندی تکاملی را برای ساختار شکلی فضایی 
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مساجد موردبررسی قرار می دهد که نیاز به مطالعات گسترده تر و دقیق تری در آینده دارد. به نظر می رسد شکل سادة 
صحن  ـشبستان در گونۀ اول، با گسترش فضایی مسجد و به دلیل فناوری ساخت، به ساختار شکلی صحن و شبستان 
ستون دار تبدیل شده است، در ادامه، به دلیل جرزهای ضخیم ستون ها به لحاظ کارکردی، دو شبستان جدا از هم پدید 
آمده است که در فرایند شهیدسازی و نوسازی مسجد، این ترکیب فضایی به کار گرفته نشده است؛ اما رواق به ساختار 
بیرونی و به ویژه در نمای رو به قبلۀ مساجد اضافه شده و الگوی صحن  ـرواق  ـشبستان شکل گرفته است که امروزه 

گونه ای پرکاربرد در ساخت مساجد معاصر شهری بلوچستان است.

پی نوشت ها
1. این اصطلاح در میان اهل سنت به تخریب و بازسازی مسجد اشاره دارد. با مصاحبه با علمای اهل سنت حنفی، این واژه زیاد 

شنیده می شود. اهل سنت معتقدند که زمین مسجد زنده است و بنابراین با تخریب آن مسجد شهید می شود.
۲. البته باید خاطرنشان کرد در محیطی که ارتباط مذهبی با سایر مذاهب و ادیان بوده است، اهل تسنن به شکوه مساجد خویش 

می افزوده اند. نمونه های چنین مساجدی را در زاهدان و چابهار می توان دید )طبق مصاحبه با علمای تسنن(.
3. در سال های اخیر، جابه جایی کالا از مرز به صورت قانونی و غیرقانونی به علت خشکسالی های متوالی و کمبود محسوس کار، 

به شغلی رایج در کنار مابقی کارها تبدیل شده است.
4. چندء )canda( به معنی کمک به امورات دینی است. مردم مسلمان بلوچ در کنار شرکت در مراسم بجار )که برای ازدواج است( 
و حشر و مدد )که تعاون در امور اجتماعی است(، برای ساخت و بنای مساجد، حوزه های علمیه، مخارج طلاب، حقوق مدرسان و 

دیگر امورات دینی، با پرداخت وجوه نقدی و غیرنقدی )مثل مصالح ساختمانی( در مراسم چندء شرکت می کنند.
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